
CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

REGISTRO ORDINANZE AREA POLIZIA LOCALE
N. 3 del 03/01/2025

OGGETTO:
MODIFICA SPERIMENTALE DELLA VIABILITA' IN VIA CADORNA, VIA DIAZ, VIA MONETA, VIA
VIVALDI, VIA NAPOLI, VIA VENEZIA, VIA MILANO, VIA TORINO E VIA BOLOGNA SINO AL 28
FEBBRAIO 2025

VISTA la Delibera di Giunta Comunale, avente ad oggetto " Regolamentazione di alcune strade all’interno
del centro abitato di Tricase mediante l’istituzione/inversione di Sensi Unici  ", con la quale si approva la
modifica alla viabilità, in via sperimentale, mediante:

● la realizzazione del senso unico di via Cadorna, dall’intersezione di via Diaz all’intersezione con via
Firenze, in prosecuzione del primo tratto e con direzione viale Stazione;

● l’inversione del senso unico di via Diaz, dall’intersezione con via Moneta all’intersezione con via
Cadorna, con direzione consentita verso quest’ultima;

● l’inversione del senso unico di via Moneta, dall’intersezione di via Bellini all’intersezione con via
Diaz, con direzione verso quest’ultima;

● l’inversione del senso unico di via Vivaldi, nel tratto compreso tra via Donizetti e via Bellini con
direzione verso quest’ultima;

● l’istituzione del doppio senso di circolazione in via Vivaldi, nel tratto compreso tra via Donizetti e
viale Stazione e contestuale divieto di fermata, ambo i lati, su detto tratto;

CONSIDERATO che nella medesima si demanda  al Responsabile del Settore Vigilanza – Polizia Locale,
l'adozione del provvedimento per dare esecuzione a quanto stabilito dalla Delibera;

CONSIDERATO che la soluzione del senso unico su via Cadorna, nel tratto in questione, appare la più
idonea dal punto di vista della viabilità innanzitutto perché sarebbe la prosecuzione del primo tratto, già a
senso unico verso viale Stazione, ma soprattutto perché, la medesima via, non ha le dimensioni
regolamentari atte a garantire l’attuale doppio senso di circolazione, volendo salvaguardare le aree a
parcheggio, vista la presenza di molteplici esercizi commerciali ed uffici;

CONSIDERATO che le strade adiacenti a via Cadorna (via Venezia, via Milano, via Torino, via Bologna e
via Napoli) non hanno le dimensioni regolamentari atte a garantire l’attuale doppio senso di circolazione, ed
occorre quindi intervenire mediante l’istituzione dei sensi unici sulle suddette strade, anche in conseguenza
della modifica alla viabilità che si intende attuare su via  Cadorna con il presente provvedimento;

CONSIDERATO altresì che per l’attuazione dell’esperimento non occorre realizzare opere strutturali
permanenti, bensì regolamentare la viabilità veicolare in maniera più ordinata rendendo più fluida e sicura la
circolazione nei pressi di due vie centrali, mediante segnaletica orizzontale e verticale di prescrizione e di
divieto;

RITENUTO OPPORTUNO adottare il presente provvedimento al fine di sperimentare la modifica  della
viabilità in via Cadorna, via Diaz, via Moneta, via Vivaldi, via Venezia, via Milano, via Torino, via Bologna
e via Napoli, a salvaguardia della sicurezza delle persone e delle cose e per rendere maggiormente fluida la
circolazione stradale;

VISTO l'art. 7 del D.L.vo  30.04.92, n° 285;

VISTO il Decreto Sindacale n° 69 del 29.12.2023;
REGISTRO DI SETTORE N. 3 del 03/01/2025 Pag. 1 a 3



O R D I N A

per i motivi in premessa indicati,

DALLE ORE 07:30 ALLE ORE 12:00 DEL GIORNO 8 GENNAIO 2025:

► IN VIA DIAZ (TRATTO COMPRESO TRA VIA CADORNA E VIA MONETA), IN VIA MONETA, IN VIA
VIVALDI ED IN VIA CADORNA (TRATTO COMPRESO TRA VIA FIRENZE E VIA DIAZ):
● l’istituzione del divieto di sosta con rimozione per il tempo necessario alle modifiche alla viabilità da

attuare con la presente ordinanza;

DALLE ORE 09:00 DEL GIORNO 8 GENNAIO 2025 , IN VIA SPERIMENTALE SINO AL 28
FEBBRAIO 2025:

►IN VIA DIAZ (tratto compreso tra via Cadorna e via Moneta):

● l’inversione dell’attuale senso unico di circolazione con direzione di marcia consentita verso via
Cadorna;

● l’istituzione all’intersezione con via Cadorna dell’obbligo di fermarsi e dare precedenza (STOP), per i
veicoli che provengono da via Diaz;

► IN VIA CADORNA (TRATTO COMPRESO TRA VIA DIAZ E VIA FIRENZE):
● l’istituzione del senso unico di circolazione con direzione di marcia consentita verso via Firenze;
● l’istituzione del divieto di fermata sul lato destro della strada;

► IN VIA VIVALDI (TRATTO COMPRESO TRA VIALE STAZIONE E VIA DONIZETTI):
● l’istituzione del doppio senso di circolazione e del divieto di fermata in entrambi i sensi di marcia;

► IN VIA VIVALDI (TRATTO COMPRESO TRA VIA DONIZETTI E VIA MONETA):
● l’inversione dell’attuale senso unico di circolazione con direzione di marcia consentita verso via

Moneta;
● l’istituzione del divieto di fermata sul lato sinistro della strada;

► IN VIA MONETA:
● l’inversione dell’attuale senso unico di circolazione con direzione di marcia consentita verso via Diaz;
● l’istituzione del divieto di fermata sul lato sinistro della strada;
● l’istituzione all’intersezione con via Diaz dell’obbligo di fermarsi e dare precedenza (STOP), per i

veicoli che provengono da via Moneta;

► IN VIA VENEZIA:
● l’istituzione del senso unico di circolazione con direzione di marcia consentita verso via Cadorna;

► IN VIA MILANO:
● l’istituzione del senso unico di circolazione con direzione di marcia consentita verso via Arezzo;

► IN VIA TORINO:
● l’istituzione del senso unico di circolazione con direzione di marcia consentita verso via Cadorna;

► IN VIA BOLOGNA:
● l’istituzione del senso unico di circolazione con direzione di marcia consentita verso via Arezzo;

► IN VIA NAPOLI:
● l’istituzione del senso unico di circolazione con direzione di marcia consentita verso via Diaz;

REGISTRO DI SETTORE N. 3 del 03/01/2025 Pag. 2 a 3



D I S P O N E

► che la presente Ordinanza entri in vigore all’atto della completa apposizione
dell’opportuna segnaletica;

► che tutte le disposizioni in contrasto con la presente ordinanza si intendono sospese;
► gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui
     all’art. 12 del citato D.lgs. 30 aprile 1992, n° 285, faranno osservare la presente Ordinanza;
► che la presente Ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online;
► che copia della presente Ordinanza sia trasmessa:
●    al Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;
● al Settore Ambiente e Cimiteri;
●    alla Stazione dei Carabinieri di Tricase;
●    alla Tenenza della Guardia di Finanza di Tricase;
● al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecce;

● alla Centrale Operativa del 118 di Lecce;

● alla S.E.A.T. di Tricase;

I N F O R M A

► Chiunque non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non costituisca reato, sarà
      soggetto alla sanzione amministrativa previste dal Codice della Strada;
► Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al T.A.R. della Puglia – Sezione di Lecce, nel

termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione, oppure in via alternativa potrà presentare ricorso
straordinario entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica;

► Ai sensi dell’art. 8 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni il Responsabile del
Procedimento è l’Assistente di P.L. Cristian Legari.

Tricase, lì 03/01/2025 Il Responsabile di Settore

Com.te Comm. Sup. Dott.ssa BELLO ANNA GRAZIA

REGISTRO DI SETTORE N. 3 del 03/01/2025 Pag. 3 a 3


